3

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.05.2023                                                                                                            № 233
с. Поспелиха

	О внесении изменений в постановление Администрации района от 26.03.2021 № 129

[bookmark: sub_1]В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Положения о порядке оказания социальной поддержки в денежной форме за счет средств резервного фонда, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации района от 26.03.2021 № 129 «Об утверждении Положения о порядке оказания социальной поддержки в денежной форме за счет средств резервного фонда» следующие изменения:
Раздел 2 дополнить пунктом 2.1.4 следующего содержания:
«2.1.4. Члены семьи участника специальной военной операции - супруг (супруга), состоящий (состоящая) в зарегистрированном браке с ним; родители (усыновители) нетрудоспособного возраста.».
Раздел 3 дополнить пунктом 3.1.5 следующего содержания:
«3.1.5. В связи с нахождением в трудной жизненной ситуации членов семей участников специальной военной операции  до 5000 рублей вне зависимости от среднедушевого дохода семьи.».
Пункт 3.2. изложить в новой редакции:
«3.2. В случае если гражданин вправе претендовать на получение материальной помощи одновременно по нескольким случаям предоставления материальной помощи (подпункты 3.1.1 - 3.1.5 пункта 3.1 настоящего Положения), то он имеет право на оказание материальной помощи только по одному из оснований предоставления материальной помощи по выбору заявителя.».
Пункт 3.6. изложить в новой редакции:
«3.6. Материальная помощь, случай предоставления которой указан в подпунктах 3.1.3., 3.1.4., 3.1.5  настоящего Положения, оказывается не чаще одного раза в календарном году в отношении одного гражданина и членов его семьи.».
Пункт 4.7. изложить в новой редакции:
«4.7. К заявлению о предоставлении материальной помощи по подпункту 3.1.5. настоящего Положения гражданин прилагает следующие документы:
4.7.1. копию паспорта с регистрацией;
4.7.2. справку о составе семьи (выписку из домовой книги, поквартирной карточки) или иной документ (или его копию), подтверждающий факт совместного проживания гражданина и членов семьи;
4.7.3. документ (или его копию), подтверждающий факт постоянного проживания гражданина на территории Поспелихинского района (в случае отсутствия указанных сведений в паспорте гражданина Российской Федерации);
4.7.4. копию справки из военного комиссариата, подтверждающую, факт участия в специальной военной операции члена семьи;
4.7.5. документы (их копии), подтверждающие факт возникновения трудной жизненной ситуации и ее причины (к документам, подтверждающим факт возникновения трудной жизненной ситуации и ее причины, могут быть отнесены медицинские документы, подтверждающие наличие заболевания, решения судов или иных органов власти, акты обследования жилищно-бытовых условий, предписания контрольно-надзорных органов и т.п.);
4.7.6.копию ИНН;
4.7.7. копию документа, подтверждающего регистрацию гражданина в системе индивидуального (персонифицированного) учета;
4.7.8. реквизиты банковского счета, открытого на имя гражданина, для перечисления денежных средств.».
Раздел 4 дополнить пунктом 4.8. следующего содержания:
«4.8. Направленные гражданами заявления и приложенные к ним документы вне зависимости от принятого решения об оказании материальной помощи или отказе в ней заявителям не возвращаются.».
Пункт 5.3.2. изложить в новой редакции:
«5.3.2. Установление факта отнесения жизненной ситуации гражданина к трудной в целях предоставления материальной помощи по подпунктам 3.1.4, 3.1.5 настоящего Положения.».
Пункт 5.3.3. изложить в новой редакции:
«5.3.3. Установление конкретного размера материальной помощи по подпунктам 3.1.1.- 3.1.5 настоящего Положения.».
Пункт 5.9.3. изложить в новой редакции:
«5.9.3. Гражданином не представлен один или несколько документов, указанных в пунктах 4.1 - 4.7 настоящего Положения.».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

Глава района				                        		    И.А. Башмаков

[bookmark: _GoBack]